
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6722/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.6.0.0.0/3/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno di  spesa anno 2024 per canoni  telefonici  per gli  Istituti
Scolastici  di  competenza della Città Metropolitana di Palermo alla Fastweb
SPA Telefonia Fissa CIG: 8036170944

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5246 del 27/11/2024
Protocollo N. 96582/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 25/11/2024
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  determinazione
dirigenziale a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della Legge 7
agosto  1990,  n.241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della
presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi,
neppure potenziale.                                                          

Premesso che:

- in  data  03/10/2018  CONSIP  SPA  ha  attivato  con   FASTWEB  SPA  una
convenzione di 36 mesi, successivamente prorogata di 12 (dodici) mesi con
scadenza  al  02/10/2022,  avente  in  oggetto  i  servizi  di  telefonia  fissa,
denominata “Convenzione di Telefonia Fissa 5”.

Considerato che:

-  con  D.D.  n.  51  del  04/10/2019  questa  Amministrazione  ha  aderito  alla
convenzione CONSIP SPA per i servizi di telefonia fissa denominata “TF5”
aggiudicataria  FASTWEB  SPA  –  con  ODA  5184527  CIG  derivato:
8036170944 ;

- con D.D. n. 1403 del 24/03/2023 si prorogava la convenzione “Telefonia Fissa
5” fino al 02/10/2023;

- con D.D. n. 5365 del 28/11/2023 si prorogava la convenzione “Telefonia Fissa
5” fino al 31/12/2024.

Ritenuto che:

 - occorre impegnare l’ulteriore somma di € 60.000 sul Bilancio 2024 capitolo
121306/2  al  fine  di  garantire  il  pagamento  residuale  del  bimestre
settembre ottobre 2024 e di  potere permettere il  pagamento dell’ultimo
bimestre del 2024 al gestore FASTWEB S.p.A.. poichè  con D.D.345/24 è
stata  liquidata  una  fattura  relativa  all’ultimo  bimestre  dell’anno  2023
pervenuta il 31/12/2023, nell’anno 2024.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità.

Visto  l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL.

 PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  60.000   nell’ambito  delle
disponibilità  finanziarie  sul  Bilancio  2024,  codice  4.02.01.03.02.05

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



(capitolo  121306/2)  "  CONSUMI  TELEFONICI  TELEFONIA  FISSA
ISTITUTI SCOLASTICI", codice di riclassificazione 4.2.1.3.2.5.1 

• dare atto che la spesa complessiva di € 60.000  comprensiva di IVA al
22%,  scaturente  dal  presente  provvedimento,   farà  scaturire  una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
sui codici del Piano dei Conti Integrato:  4.2.1.3.2.5.1 di cui al Capitolo
di  spesa  121306/2  denominato:  CONSUMI  TELEFONICI  TELEFONIA
FISSA ISTITUTI SCOLASTICI.

Il Responsabile del Procedimento

                                Sig. Giovan Battista Guarino                                

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


